
 
Página 1 de 29 

 

Universidade Estadual do Paraná 
Credenciada pelo Decreto Estadual n. 9538, de 05/12/2013. 

Recredenciada pelo Decreto nº 2374 de 14/08/2019. 

Comissão Permanente de Processo Seletivo-CPPS 
 
 

EDITAL N. 008/2022- CPPS 

 
O Presidente da Comissão Permanente de Processos Seletivos da Universidade Estadual do Paraná - UNESPAR, no uso de suas 
atribuições e considerando o Edital n. 001/2022 - CPPS, referente ao Processo Seletivo Simplificado para seleção de Professor 
Temporário de Ensino Superior da UNESPAR e de acordo com o que estabelece a Resolução 001/2022-COU/UNESPAR, 
 
 
 

RESOLVE 
 
 

Tornar público a Homologação das Bancas Examinadoras conforme quadros abaixo: 
 
 

Código 519 

Campus Apucarana 

Centro de Área Ciências Humanas e da Educação 

Vaga Línguas Estrangeiras Modernas 

ENRIQUE VETTERLI NUESCH Doutorado 

JEFFERSON JANUÁRIO DOS SANTOS Mestrado 

GUSTAVO JAVIER FIGLIOLO Doutorado 

SILVANA MALAVASI HUZCZ (suplente) Mestrado 

 
Código 614 

Campus Apucarana 

Centro de Área Ciências Humanas e da Educação 

Vaga Atendimento Educacional Especial 

EROMI HUMMEL Doutorado 

VANESSA ALVES BERTOLLETI Doutorado 

ADRIANA SALVATERRA Doutorado 

ANTONIO MARCOS DORIGÃO (suplente) Doutorado 

 
Código 517 

Campus Apucarana 

Centro de Área Ciências Humanas e da Educação 

Vaga Cálculo Diferencial e Integral 

JULIANO DE ANDRADE Doutorado 

NAZIRA HANN HARB Doutorado 

JULIANA VERGA SHIRABAYASHI Doutorado 

JANETE DE PAULA FERRAREZE SILVA (suplente) Doutorado 



 
Página 2 de 29 

 
Código 518 

Campus Apucarana 

Centro de Área Ciências Humanas e da Educação 

Vaga Educação Matemática 

LETÍCIA BARCARO CELESTE OMODEI Doutorado 

HENRIQUE RIZEK ELIAS Doutorado 

DAIANY CRISTINY RAMOS Doutorado 

LUCIANO FERREIRA (suplente) Doutorado 

 
Código 520 

Campus Apucarana 

Centro de Área Ciências Humanas e da Educação 

Vaga Linguística Aplicada em Língua Inglesa 

ANA PAULA TREVISANI Doutorado 

FRANCINI PERCINOTO POLISELI CORRÊA Doutorado 

RAQUEL SILVANO ALMEIDA Doutorado 

JULIANE D'ALMAS (suplente) Doutorado 

 
Código 521 

Campus Apucarana 

Centro de Área Ciências Humanas e da Educação 

Vaga Métodos e Técnicas de Ensino 

ELIANE PAGANINI DA SILVA Doutorado 

REGINALDO PEIXOTO Doutorado 

ELIAS CANUTO BRANDÃO Doutorado 

EROMI HUMMEL (suplente) Doutorado 

 
Código 522 

Campus Apucarana 

Centro de Área Ciências Humanas e da Educação 

Vaga Fundamentos da Educação 

GIVALDO ALVES DA SILVA Mestrado 

DÉBORA MENEGAZZO DE SOUSA ALMEIDA Mestrado 

ELSON ALVES DE LIMA Mestrado 

ISAIAS BATISTA DE OLIVEIRA JÚNIOR (suplente) Doutorado 

 



 
Página 3 de 29 

Código 515 

Campus Apucarana 

Centro de Área Ciências Humanas e da Educação 

Vaga Literatura Brasileira 

PATRICIA JOSIEANE TAVARES DA CUNHA Doutorado 

ALAMIR AQUINO CORRÊA Doutorado 

ANA CRISTINA FERNANDES PEREIRIA WOLFF Doutorado 

ROSIMEIRI DARC CARDOSO (suplente) Doutorado 

 
Código 516 

Campus Apucarana 

Centro de Área Ciências Humanas e da Educação 

Vaga Língua Portuguesa 

ANA PAULA PERON Doutorado 

LUCIANA FRACASSI STEFANIU Doutorado 

JULIANA CARLA BARBIERI STEFFLER Doutorado 

ANA PAULA FERREIRA DE MENDONÇA (suplente) Doutorado 

 
Código 491 

Campus Apucarana 

Centro de Área Ciências Sociais Aplicadas 

Vaga Ciências Contábeis 

ANTENÓGINES LEONEL PEDROSO Mestrado 

NARCISO LUIZ RASTELLI Mestrado 

MANOELITO LOPES DE OLIVEIRA Especialização 

GLAUCIUS ANDRÉ FRANÇA (suplente) Mestrado 

 
Código 492 

Campus Apucarana 

Centro de Área Ciências Sociais Aplicadas 

Vaga Turismo 

FABIANE DE OLIVEIRA DOMINGOS Doutorado 

MICHELE LEANDRO DA COSTA Especialização 

ANA PAULA FERREIRA DE MENDONÇA Doutorado 

SONIA MARIA CARRASCO GUILEN (suplente) Mestrado 

 
Código 504 

Campus Apucarana 

Centro de Área Ciências Sociais Aplicadas 

Vaga Língua Inglesa. 

JULIANE D’ALMAS Doutorado 

ANDREIA C.R. CARMONA RAMIRES Doutorado 

RAQUEL SILVANO ALMEIDA Doutorado 

ROSELY DIAS DA SILVA (suplente) Mestrado 



 
Página 4 de 29 

 
Código 505 

Campus Apucarana 

Centro de Área Ciências Sociais Aplicadas 

Vaga Fundamentos de Secretariado 

ANDREIA CRISTINA RODER CARMONA RAMIRES Doutorado 

NEUSA MARIA OITMEYER MASSARUTTI Mestrado 

GIVALDO ALVES DA SILVA Mestrado 

OCIMAR ESTRALIOTO (suplente) Especialização 

 
Código 493 

Campus Apucarana 

Centro de Área Ciências Sociais Aplicadas 

Vaga Macroeconomia 

ROGERIO RIBEIRO Mestrado 

LUIZ JAIRO DALLAQUA Mestrado 

PAULO DA CRUZ CORREIA Doutorado 

MARCELO VARGAS (suplente) Doutorado 

 
Código 494 

Campus Apucarana 

Centro de Área Ciências Sociais Aplicadas 

Vaga Microeconomia 

PAULA TISSIANY VIANA DE MACEDO CARNEIRO Mestrado 

ROGERIO RIBEIRO Mestrado 

LUIZ JAIRO DALLAQUA Mestrado 

TANIA TEREZINHA RISSA (suplente) Mestrado 

 
Código 495 

Campus Apucarana 

Centro de Área Ciências Sociais Aplicadas 

Vaga 
Métodos e Modelos Matemáticos, 
Econométricos e Estatísticos 

LUIZ JAIRO DALAQUA Mestrado 

ROGERIO RIBEIRO Mestrado 

PAULA TISSIANY VIANA DE MACEDO CARNEIRO Mestrado 

MARCELO VARGAS (suplente) Doutorado 



 
Página 5 de 29 

 
Código 496 

Campus Apucarana 

Centro de Área Ciências Sociais Aplicadas 

Vaga Circuitos Eletrônicos 

MARCELO CAETANO DE CERNEV ROSA Mestrado 

ALEXANDRE PRUSCH ZÜGE Doutorado 

RENATO BALANCIERI Doutorado 

LUCIANA KEMIE NAKAYA (suplente) Mestrado 

 
Código 497 

Campus Apucarana 

Centro de Área Ciências Sociais Aplicadas 

Vaga Inteligência Artificial 

MARCELO CAETANO DE CERNEV ROSA Mestrado 

ALEXANDRE PRUSCH ZÜGE Doutorado 

LUIS FERNANDO DE CARVALHO Doutorado 

RENATO BALANCIERI (suplente) Doutorado 

 
Código 498 

Campus Apucarana 

Centro de Área Ciências Sociais Aplicadas 

Vaga Processamento Gráfico (Graphics) 

RENATO BALANCIERI Doutorado 

ALEXANDRE PRUSCH ZÜGE Doutorado 

MARCELO CAETANO DE CERNEV ROSA Mestrado 

ELAINE PATRÍCIA ARANTES (suplente) Doutorado 

 
Código 499 

Campus Apucarana 

Centro de Área Ciências Sociais Aplicadas 

Vaga Sistema de Informação 

RENATO BALANCIERI Doutorado 

ALEXANDRE PRUSCH ZÜGE Doutorado 

MARCELO CAETANO DE CERNEV ROSA Mestrado 

ELAINE PATRÍCIA ARANTES (suplente) Doutorado 



 
Página 6 de 29 

 
Código 501 

Campus Apucarana 

Centro de Área Ciências Sociais Aplicadas 

Vaga Fundamentos do Serviço Social 

LUCIANE FRANCIELLI ZORZETTI MARONEZE Mestrado 

VALDIR ANHUCCI Doutorado 

LATIF ANTONIA CASSAB Doutorado 

DANIELA CASTAMANN (suplente) Doutorado 

 
Código 502 

Campus Apucarana 

Centro de Área Ciências Sociais Aplicadas 

Vaga Administração de Recursos Humanos 

LINDINALVA ROCHA DE SOUZA Mestrado 

JORGE DOVHEPOLY Mestrado 

MIGUEL FARIA Mestrado 

PEDRO ALEXANDRE GOMES (suplente) Mestrado 

 
Código 503 

Campus Apucarana 

Centro de Área Ciências Sociais Aplicadas 

Vaga Psicologia do Trabalho e Organizacional 

MARCIA JOSEFINA BEFFA Doutorado 

CRISTIANO SCHINWELSKI Especialização 

MARCO ANTONIO SENNA Mestrado 

CARINE MARIA SENGER (suplente) Mestrado 

 
Código 514 

Campus Campo Mourão 

Centro de Área Ciências Humanas e da Educação 

Vaga 
Psicologia da Educação e Psicologia do 
Trabalho 

SANDRA GARCIA NEVES Doutorado 

FABRÍCIO RODRIGUES DE MOURA Mestrado 

MARCOS CLAIR BOVO Doutorado 

SANDRA TEREZINHA MALYSZ (suplente) Mestrado 



 
Página 7 de 29 

 
Código 510 

Campus Campo Mourão 

Centro de Área Ciências Humanas e da Educação 

Vaga Geografia Humana 

CLÁUDIA CHIES Doutorado 

JEFFERSON DE QUEIROZ CRISPIM Doutorado 

GISELE RAMOS ONOFRE Doutorado 

MAURO PAROLIN (suplente) Doutorado 

 
Código 512 

Campus Campo Mourão 

Centro de Área Ciências Humanas e da Educação 

Vaga Geografia Física 

VICTOR DA ASSUNÇÃO BORSATO Pós-Doutorado 

JOÃO CLÁUDIO ALCANTARA Doutorado 

EDSON NORIYUKI YOKOO Doutorado 

OSEIAS CARDOSO (suplente) Doutorado 

 
Código 586 

Campus Campo Mourão 

Centro de Área Ciências Humanas e da Educação 

Vaga História 

FÁBIO ANDRÉ HAHN Doutorado 

JORGE PAGLIARINI JUNIOR Mestrado 

ASTOR WEBER Mestrado 

BRUNO FLÁVIO LONTRA FAGUNDES (suplente) Doutorado 

 
Código 536 

Campus Campo Mourão 

Centro de Área Ciências Sociais Aplicadas 

Vaga 
Mecânica dos Corpos Sólidos e 
Engenharia Térmica 

EDERALDO LUIZ BELINE Mestrado 

CÉLIA KIMIE MATSUDA  Doutorado 

TANIA MARIA COELHO Doutorado 

MÁRCIO CARVALHO DOS SANTOS (suplente) Doutorado 



 
Página 8 de 29 

 
Código 511 

Campus Campo Mourão 

Centro de Área Ciências Sociais Aplicadas 

Vaga Turismo 

RAQUEL LAGE TUMA Doutorado 

ANNAMARIA ARTIGAS Especialização 

ANALEIA DOMINGUES  Doutorado 

YEDA MARIA PEREIRA PAVÃO (suplente) Doutorado 

 
Código 523 

Campus Campo Mourão 

Centro de Área Ciências Sociais Aplicadas 

Vaga Direito 

ROBERVANI PIERIN PRADO  Doutorado 

DANIA VANESSA DE MELLO  Especialização 

ALINY RAFAELY SOUSA FERREIRA  Mestrado 

PAULO SÉRGIO GONÇALVES (suplente) Mestrado 

MARCELO MARCHINE FERREIRA (suplente) Doutorado 

 
Código 524 

Campus Campo Mourão 

Centro de Área Ciências Sociais Aplicadas 

Vaga Contabilidade Geral e Aplicada 

CRISTINA HILLEN MARCHINE FERREIRA  Doutorado 

NILTON FACCI  Doutorado 

CARLOS HENRIQUE MARRONI  Doutorado 

MARCELO SONCINI RODRIGUES (suplente) Doutorado 

ADEMIR MASAHIRO MORIBE (suplente) Mestrado 

 
Código 589 

Campus Campo Mourão 

Centro de Área Ciências Sociais Aplicadas 

Vaga 
Atendimento Educacional Especializado 
(AEE) 

ANDREIA NAKAMURA BONDEZAN  Doutorado 

FÁBIO ALEXANDRE BORGES  Pós-Doutorado 

GREICE KELLI SONSIN Especialização 

JOSIANE DE JESUS DE OLIVEIRA (suplente) Especialização 

FABIANE FREIRE FRANÇA (suplente) Doutorado 

CIBELE INTROVINI (suplente) Mestrado 



 
Página 9 de 29 

 
Código 513 

Campus Campo Mourão 

Centro de Área Ciências Sociais Aplicadas 

Vaga Administração de empresas 

CRISTIANO MOLINARI BISPO Doutorado 

LUCIA APARECIDA LOZANO DE SOUZA Mestrado 

ADALBERTO DIAS DE SOUZA Doutorado 

YEDA MARIA PEREIRA PAVÃO (suplente) Doutorado 

 
Código 538 

Campus Campo Mourão 

Centro de Área Ciências Sociais Aplicadas 

Vaga 
Engenharia econômica e custos 
agroindustriais 

RONY PETERSON DA ROCHA  Doutorado 

RUBYA VIEIRA DE MELLO CAMPOS  Doutorado 

MÁRCIA DE FÁTIMA MORAIS  Doutorado 

ANDREA MACHADO GROFF (suplente) Doutorado 

 
Código 506 

Campus Campo Mourão 

Centro de Área Ciências Sociais Aplicadas 

Vaga Teoria Econômica 

JESUS CREPALDI Mestrado 

LUCIANA APARECIDA BASTOS Doutorado 

ANDRÉ RICARDO BECHLIN  Doutorado 

TATIANA DIAIR LOURENZI FRANCO ROSA (suplente) Mestrado 

SERGIO LUIZ MAYBUK (suplente) Mestrado 

 
Código 596 

Campus Curitiba 1 

Centro de Área Artes e Museologia 

Vaga LIBRAS 

ALDEMAR BALBINO DA COSTA Mestrado 

LEOCILÉIA APARECIDA VIEIRA Doutorado 

CLARICE MARTINS DE SOUZA BATISTA Mestrado 

RAQUEL SILVANO DE ALMEIDA (suplente) Doutorado 

 



 
Página 10 de 29 

Código 598 

Campus Curitiba 1 

Centro de Área Artes e Museologia 

Vaga 
Atendimento Educacional Especializado 
(AEE) 

ROBERTA RAVAGLIO GAGNO Doutorado 

PIER ANGELLY LUIZ DE ANDRADE Graduação 

CHAVELLI DOMINIQUE LUIZ MACHADO Especialização 

SIMONE SARTORI JABUR (suplente) Mestrado 

 
Código 593 

Campus Curitiba 1 

Centro de Área Artes e Museologia 

Vaga Museologia 

ANDREA SIQUEIRA D’ALESSANDRI FORTI Doutorado 

MICHEL EHRLICH Mestrado 

FABRÍCIA CABRAL DE LIRA JORDÃO Doutorado 

ADRIANA SOARES RALEJO (suplente) Doutorado 

ALLAN SOSTENIS HANKE (suplente) Doutorado 

 
Código 594 

Campus Curitiba 1 

Centro de Área Artes e Museologia 

Vaga Estágio Supervisionado em Museologia 

VIVIAN LETÍCIA BUSNARDO MARQUES Mestrado 

CLAUDIA INÊS PARELLADA Doutorado 

TAMARA FERNANDA CARNEIRO EVANGELISTA Graduação 

ADRIANA SOARES RALEJO (suplente) Doutorado 

ANA PAULA PETERS (suplente) Doutorado 

 
Código 607 

Campus Curitiba 1 

Centro de Área Artes e Museologia 

Vaga Gravura e Desenho 

RENATO TORRES Doutorado 

PEDRO LUIS GORIA Graduação 

CAROLINE SAUT SCHROEDER Doutorado 

DULCE REGINA BAGGIO OSINSKI (suplente) Doutorado 

 



 
Página 11 de 29 

Código 608 

Campus Curitiba 1 

Centro de Área Artes e Museologia 

Vaga Pintura 

JOSÉ ELIÉZER MIKOSZ Pós-Doutorado 

MARIA DE FÁTIMA JUNQUEIRA Doutorado 

REGINA MARIA TIZZOT Mestrado 

CARINA MARIA WEIDLE (suplente) Doutorado 

 
Código 609 

Campus Curitiba 1 

Centro de Área Artes e Museologia 

Vaga História, Teoria e Crítica da Arte 

KATIUCYA PERIGO Doutorado 

DEBORA MARIA SANTIAGO Doutorado 

KEILA KERN Doutorado 

GIOVANA TEREZINHA SIMÃO (suplente) Doutorado 

 
Código 611 

Campus Curitiba 1 

Centro de Área Artes e Museologia 

Vaga Metodologia da Pesquisa em Artes 

DEBORAH ALICE BRUEL GEMIN Doutorado 

JACK DE CASTRO HOLMER Mestrado 

JULIANA GISI MARTINS DE ALMEIDA Doutorado 

LILIAN HOLANDA GASSEN (suplente) Mestrado 

 
Código 613 

Campus Curitiba 1 

Centro de Área Artes e Museologia 

Vaga 
Metodologias de ensino: tópicos 
específicos de educação 

VANISSE SIMONE ALVES CORRÊA Doutorado 

SOLANGE GARCIA PITANGUEIRA Mestrado 

ALUISIO DE ALMEIDA ANDRIOLLI Especialização 

RENATO TORRES (suplente) Doutorado 

 
Código 612 

Campus Curitiba 1 

Centro de Área Artes e Museologia 

Vaga Antropologia 

PATRÍCIA GAULLIER Doutorado 

MILIANDRE GARCIA Doutorado 

EVERALDO SKROCK Doutorado 
SIDINALVA MARIA DOS SANTOS WAWZYNIAK 
(suplente) Doutorado 



 
Página 12 de 29 

 
Código 573 

Campus Curitiba 1 

Centro de Área Música 

Vaga Contrabaixo elétrico/História da Música 

MARCO AURELIO KOENTOPP Doutorado 

MARCO CÉSAR XAVIER Mestrado 

PAULO DEMARCHI Mestrado 

ANA LÚCIA VASQUEZ (suplente) Doutorado 

 
Código 566 

Campus Curitiba 1 

Centro de Área Música 

Vaga Bateria/Percepção Musical 

ADRIANO CHAVES GIESTEIRA Doutorado 

CRISTIANE OTUTUMI Doutorado 

JORGE LUIZ SCHEFFER Doutorado 

ROBERTA RAVAGLIO GAGNO (suplente) Doutorado 

 
Código 578 

Campus Curitiba 1 

Centro de Área Música 

Vaga Instrumentação Musical/Violão 

ADRIANO CHAVES GIESTEIRA Doutorado 

FELIPE RIBEIRO Doutorado 

JAMIL BARK Doutorado 

MARCO XAVIER (suplente) Mestrado 

 
Código 544 

Campus Curitiba 2 

Centro de Área Artes 

Vaga 
Atendimento Educacional Especializado 
(AEE) 

ROSEMYRIAM RIBEIRO DOS SANTOS CUNHA Doutorado 

CARLOS FERNANDO MOSQUERA Pós-Doutorado 

NOEMI NASCIMENTO ANSAY Doutorado 

ANDRÉA LÚCIA SÉRIO BERTOLDI (suplente) Doutorado 



 
Página 13 de 29 

 
Código 545 

Campus Curitiba 2 

Centro de Área Artes 

Vaga EDIÇÃO E TRATAMENTO DE IMAGEM 

LETIZIA OSORIO NICOLI Mestrado 

EDUARDO TULIO BAGGIO Doutorado 

PAULO ROBERTO REGO BARROS BISCAIA FILHO Mestrado 

DEMIAN ALBUQUERQUE GARCIA (suplente) Mestrado 

 
Código 546 

Campus Curitiba 2 

Centro de Área Artes 

Vaga DIREÇÃO DE ARTE 

FÁBIO ALLON DOS SANTOS Mestrado 

MARIA CRISTINA MENDES Doutorado 

TIAGO MENDES ALVAREZ Mestrado 
MAURO ALEJANDRO BAPTISTA Y VEDIA SARUBBO 
(suplente) Doutorado 

 
Código 557 

Campus Curitiba 2 

Centro de Área Artes 

Vaga PSICOLOGIA DA EDUCAÇÃO 

ROSANNY MORAES DE MORAIS TEIXEIRA Doutorado 

EVELINE FAVERO Doutorado 

JUSLAINE DE FÁTIMA ABREU NÓBREGA Doutorado 

NOEMI NASCIMENTO ANSAY (suplente) Doutorado 

 
Código 558 

Campus Curitiba 2 

Centro de Área Artes 

Vaga Gravura 

LUCIANO PARREIRA BUCHMANN Doutorado 

ANDRÉA BERTOLETTI Mestrado 

JULIANE FUGANTI CASAGRANDE Mestrado 

MARYELLA SOBRINHO (suplente) Doutorado 



 
Página 14 de 29 

 
Código 559 

Campus Curitiba 2 

Centro de Área Artes 

Vaga Pintura 

ARTUR CORREIA DE FREITAS Doutorado 

MARIA CRISTINA MENDES Doutorado 

EMANUEL DOS SANTOS MONTEIRO Mestrado 

MAUREN TEUBER (suplente) Doutorado 

 
Código 560 

Campus Curitiba 2 

Centro de Área Artes 

Vaga ESTÁGIO 

CINTIA RIBEIRO VELOSO DA SILVA Doutorado 

MARLETE DOS ANJOS SILVA SCHAFFRATH Doutorado 

DULCINÉIA GALLIANO PIZZA Doutorado 

TIAGO MADALOZZO (suplente) Doutorado 

 
Código 561 

Campus Curitiba 2 

Centro de Área Artes 

Vaga 
DESENHO e FUNDAMENTOS DA 
LINGUAGEM VISUAL 

MAUREN TEUBER Doutorado 

POLYANNA MORGANA DUARTE DE OLIVEIRA ROCHA Doutorado 

CERES LUEHRING MEDEIROS Doutorado 

ADRIANA VAZ (suplente) Doutorado 

 
Código 572 

Campus Curitiba 2 

Centro de Área Artes 

Vaga PESQUISA EM ARTES VISUAIS 

CLAUDIA PRIORI Doutorado 

ANA FLÁVIA LESNOVSKI Doutorado 

ANA MARIA RUFINO GILLIES Doutorado 

DENISE ADRIANA BANDEIRA (suplente) Doutorado 



 
Página 15 de 29 

 
Código 583 

Campus Curitiba 2 

Centro de Área Artes 

Vaga Processos Criativos Teatrais 

MICHELE LOUISE SHIOCCHET Doutorado 

RAFAEL LORRAN Mestrado 

EVERTON RIBEIRO Doutorado 

ANGELO SANGIOVANNI (suplente) Mestrado 

 
Código 584 

Campus Curitiba 2 

Centro de Área Artes 

Vaga Pedagogia do Teatro 

JEFFERSON ARAÚJO Mestrado 

CRISTÓVÃO DE OLIVEIRA Mestrado 

JEAN GONÇALVES Doutorado 

MARCIA BLUM (suplente) Mestrado 

 
Código 585 

Campus Curitiba 2 

Centro de Área Artes 

Vaga Teatro de Animação 

GUARACI MARTINS Doutorado 

ISMAEL SCHEFFLER Doutorado 

ALAOR DE CARVALHO Mestrado 

PAULO ROBERTO SILVA SANTOS (suplente) Mestrado 

 
Código 588 

Campus Curitiba 2 

Centro de Área Artes 

Vaga 
Corpo, movimento e ensino-
aprendizagem 

SAYONARA PEREIRA Doutorado 

CRISTÓVÃO DE OLIVEIRA Mestrado 

ALVARO LEVIS DE BITTENCOURT Mestrado 

ROBERTA NININ (suplente) Doutorado 



 
Página 16 de 29 

 
Código 590 

Campus Curitiba 2 

Centro de Área Artes 

Vaga Poéticas do corpo e criação em dança 

GISELE MIOKO ONUKI Doutorado 

LEONARDO RAMOS MUNK Doutorado 

RENATA RIBEIRO TAVARES DA SILVA NOYAMA Doutorado 

CRISTIANE DO ROCIO WOSNIAK (suplente) Doutorado 

 
Código 615 

Campus Curitiba 2 

Centro de Área Artes 

Vaga História do Teatro 

MÁRCIO LUIZ MATTANA Mestrado 

IVANISE MEDEIROS DE ALBUQUERQUE GARCIA Graduação 

ADALGISA APARECIDA DE OLIVEIRA GONÇALVES Doutorado 

LUCIANA PAULA CASTILHO BARONE (suplente) Doutorado 

 
Código 616 

Campus Curitiba 2 

Centro de Área Artes 

Vaga Cenografia e Design Cênico 

AMABILIS DE JESUS DA SILVA Doutorado 

ISMAEL SCHAEFFER Doutorado 

SORAYA SUGAYAMA Doutorado 
PAULO ROBERTO REGO BARROS BISCAIA FILHO 
(suplente) Mestrado 

 
Código 617 

Campus Curitiba 2 

Centro de Área Artes 

Vaga 
Temas transversais: Arte e Meio 
Ambiente e Relações Étnico-Raciais 

FRANCISCO DE ASSIS GASPAR NETO Doutorado 

CAUÊ KRÜGER Doutorado 

CARLOS EDUARDO CINELLI OLIVEIRA DE CAMPOS Graduação 
ROSIMEIDE FRANCISCO DOS SANTOS LEGNANI 
(suplente) Doutorado 



 
Página 17 de 29 

 
Código 618 

Campus Curitiba 2 

Centro de Área Artes 

Vaga Espaço e Performatividade 

SUELI CRISTINA DOS SANTOS ARAUJO Mestrado 

RAFAEL LORRAN ALVES Mestrado 

MARCELO PUPPI MUNHOZ Mestrado 

DIEGO ELIAS BAFFI (suplente) Doutorado 

 
Código 592 

Campus Curitiba 2 

Centro de Área Artes 

Vaga Filosofia 

SAMON NOYAMA Doutorado 

GISELLE MOURA SCHNOOR Pós-Doutorado 

MARCELO JOSÉ DERZI MORAES Doutorado 

MARCOS HENRIQUE CAMARGO (suplente) Doutorado 

 
Código 604 

Campus Curitiba 2 

Centro de Área Música e Musicoterapia 

Vaga Língua Brasileiras de Sinais – LIBRAS 

NOEMI NASCIMENTO ANSAY Doutorado 

DANILO DA SILVA KNAPIK Mestrado 

SÉRGIO FERREIRA Mestrado 

WAGNER SILVA MACHADO (suplente) Especialização 

ROSEMYRIAM RIBEIRO DOS SANTOS CUNHA (suplente) Doutorado 

 
Código 599 

Campus Curitiba 2 

Centro de Área Música e Musicoterapia 

Vaga 
Musicoterapia: técnicas, procedimentos 
e supervisão 

ANDRESSA DIAS ARNDT Doutorado 

SHEILA MARIA OGASAVARA BEGGIATO Mestrado 

HERMES SOARES DOS SANTOS  Mestrado 

CARLOS FERNANDO MOSQUERA (suplente) Pós-Doutorado 



 
Página 18 de 29 

 
Código 600 

Campus Curitiba 2 

Centro de Área Música e Musicoterapia 

Vaga Percepção musical, rítmica e percussão. 

ROSEMYRIAM RIBEIRO DOS SANTOS CUNHA Doutorado 

RODRIGO APARECIDO VICENTE Doutorado 

LYDIO ROBERTO SILVA Mestrado 

ANA MARIA DE BARROS (suplente) Doutorado 

 
Código 601 

Campus Curitiba 2 

Centro de Área Música e Musicoterapia 

Vaga Teoria musical e percepção musical 

ANDRÉ RICARDO DE SOUZA Doutorado 

FRANCISCO KOETZ WILDT Doutorado 

RICARDO MENDONÇA PETRACCA Doutorado 

DRAUSIO NEY PACHECO FONSECA (suplente) Mestrado 

 
Código 602 

Campus Curitiba 2 

Centro de Área Música e Musicoterapia 

Vaga Estágio supervisionado em música 

MARLETE DOS ANJOS SCHAFFRATH Doutorado 

REGINA STORI Mestrado 

WILSON LEMOS JUNIOR Doutorado 

CAIO MANOEL NOCKO (suplente) Mestrado 

 
Código 581 

Campus Paranaguá 

Centro de Área 
Ciências Humanas, Biológicas e da 
Educação 

Vaga Tradutor-intérprete de Libras 

ROSENEIDE MARIA BATISTA CIRINO Doutorado 

EDNILSON ASSENÇÃO LUIZ Mestrado 

DENISE MARIA VAZ ROMANO FRANÇA Doutorado 

ANDRÉ LUÍS ONÓRIO CONEGLIAN (suplente) Doutorado 



 
Página 19 de 29 

 
Código 562 

Campus Paranaguá 

Centro de Área 
Ciências Humanas, Biológicas e da 
Educação 

Vaga 
Currículos Específicos para Níveis e 
Tipos de Educação 

MAURO ROBERTO DOS SANTOS Mestrado 

LICEIA ALVES PIRES Doutorado 

FERNANDO YUDI SAKAGUTI Mestrado 

MARILIZA SIMONETE PORTELA (suplente) Doutorado 

ROSENEIDE MARIA BATISTA CIRINO (suplente) Doutorado 

 
Código 571 

Campus Paranaguá 

Centro de Área 
Ciências Humanas, Biológicas e da 
Educação 

Vaga 
Currículos Específicos para Níveis e 
Tipos de Educação 

EMÉRICO ARNALDO DE QUADROS Doutorado 

FEDERICO ALVEZ CAVANNA Doutorado 

ELIZABETH REGINA STREIKE DE FARIAS Doutorado 

DENISE MARIA VAZ ROMANO FRANÇA (suplente) Doutorado 

HENRIQUE KLENK (suplente) Doutorado 

ERICA PIOVAM DE ULHÔA CINTRA (suplente) Doutorado 

 
Código 580 

Campus Paranaguá 

Centro de Área 
Ciências Humanas, Biológicas e da 
Educação 

Vaga 
Currículos Específicos para Níveis e 
Tipos de Educação 

DULCE ELENA COELHO BARROS Doutorado 

JULIO WILLIAM CURVELO BARBOSA Doutorado 

LUANA DE CONTO Doutorado 

DANIELA ZIMERMMANN MACHADO (suplente) Doutorado 

 
Código 582 

Campus Paranaguá 

Centro de Área 
Ciências Humanas, Biológicas e da 
Educação 

Vaga 
Currículos Específicos para Níveis e 
Tipos de Educação 

CATIA TOLEDO DE MENDONÇA Doutorado 

CRISTIAN PAGOTO Doutorado 

EWERTON DE SÁ KAVISKI Doutorado 

JOYCE LUCIANE CORREIA MUZI (suplente) Doutorado 



 
Página 20 de 29 

 
Código 564 

Campus Paranaguá 

Centro de Área 
Ciências Humanas, Biológicas e da 
Educação 

Vaga Ecologia Aplicada 

MARIANA BATISTA LACERDA Doutorado 

JOSÉ FRANCISCO DE OLIVEIRA NETO Doutorado 

RAFAEL METRI Doutorado 

JOSÉ ROBERTO CAETANO DA ROCHA (suplente) Doutorado 

 
Código 565 

Campus Paranaguá 

Centro de Área 
Ciências Humanas, Biológicas e da 
Educação 

Vaga Biologia Geral III 

FABRICIA DE SOUZA PREDES Doutorado 

FABIANE FORTES Doutorado 

JOSIANE APARECIDA GOMES FIGUEIREDO Doutorado 

JOSÉ FRANCISCO DE OLIVEIRA NETO (suplente) Doutorado 

 
Código 567 

Campus Paranaguá 

Centro de Área 
Ciências Humanas, Biológicas e da 
Educação 

Vaga Biologia Geral I 

JOSIANE APARECIDA GOMES FIGUEIREDO Doutorado 

FABRICIA DE SOUZA PREDES Doutorado 

JOSÉ ROBERTO CAETANO DA ROCHA Doutorado 

FABIANE FORTES (suplente) Doutorado 

 
Código 568 

Campus Paranaguá 

Centro de Área 
Ciências Humanas, Biológicas e da 
Educação 

Vaga Biologia Geral 

YARA APARECIDA GARCIA TAVARES Doutorado 

MARIANA BATISTA LACERDA Doutorado 

FABIANE FORTES Doutorado 

JOSIANE APARECIDA GOMES FIGUEIREDO (suplente) Doutorado 



 
Página 21 de 29 

 
Código 569 

Campus Paranaguá 

Centro de Área 
Ciências Humanas, Biológicas e da 
Educação 

Vaga Biologia Geral 

JOSÉ ROBERTO CAETANO DA ROCHA Doutorado 

LEANDRO ANGELO PEREIRA Doutorado 

FABIANE FORTES Doutorado 

JOSÉ FRANCISCO DE OLIVEIRA NETO (suplente) Doutorado 

 
Código 570 

Campus Paranaguá 

Centro de Área 
Ciências Humanas, Biológicas e da 
Educação 

Vaga Biologia Geral IV 

LUIS FERNANDO ROVEDA Doutorado 

MARIANA BATISTA LACERDA Doutorado 

LEANDRO ANGELO PEREIRA Doutorado 

JOSÉ FRANCISCO DE OLIVEIRA NETO (suplente) Doutorado 

 
Código 574 

Campus Paranaguá 

Centro de Área Ciências Sociais Aplicadas 

Vaga Administração de Empresas 

ELAINE CRISTINA LOPES Doutorado 

CLEVERSON MOLINARI MELLO Doutorado 

SEBASTIÃO CAVALCANTI NETO Doutorado 

ROSELIS NATALINA MAZZUCHETTI (suplente) Doutorado 

 
Código 575 

Campus Paranaguá 

Centro de Área Ciências Sociais Aplicadas 

Vaga Ciências Contábeis 

CLAUDIO NOGAS Doutorado 

RAPHAEL VINICIUS WEIGERT CAMARGO Doutorado 

GEÓRGIA CUNHA BEN Mestrado 

ROSELIS NATALINA MAZZUCHETTI (suplente) Doutorado 



 
Página 22 de 29 

 
Código 577 

Campus Paranaguá 

Centro de Área Ciências Sociais Aplicadas 

Vaga Comércio Exterior 

ELAINE CRISTINA LOPES Doutorado 

CLEVERSON MOLINARI MELLO Doutorado 

SEBASTIÃO CAVALCANTI NETO Doutorado 

ROSELIS NATALINA MAZZUCHETTI (suplente) Doutorado 

 
Código 576 

Campus Paranaguá 

Centro de Área Ciências Sociais Aplicadas 

Vaga Engenharia do Produto 

LUCIANE SCHEUER Doutorado 

MONICA HEREK Doutorado 

RONI SIMÃO Doutorado 

ELAINE CRISTINA LOPES (suplente) Doutorado 

 
Código 547 

Campus Paranavaí 

Centro de Área Ciências da Saúde 

Vaga Enfermagem 

JAQUELINE DIAS Doutorado 

PATRICIA LOUISE RODRIGUES VARELA Doutorado 

WILLIAN AUGUSTO DE MELO Doutorado 

EDILAINE MARAN (suplente) Mestrado 

 
Código 548 

Campus Paranavaí 

Centro de Área Ciências da Saúde 

Vaga Educação Física 

JULIANA DIAS BOARETTO Doutorado 

WESLEY LUIZ DELCONTI Mestrado 

MEIRE APARECIDA LÓDE NUNES Doutorado 

GISELLE CRISTINA BUENO (suplente) Mestrado 



 
Página 23 de 29 

 
Código 537 

Campus Paranavaí 

Centro de Área Ciências Humanas e da Educação 

Vaga 
Atendimento Educacional Especializado 
(AEE) 

RITA DE CÁSSIA PIZOLI Doutorado 

ISABELA CANDELORO CAMPOI Doutorado 

ROSANGELA TRABUCO M. DA SILVA Doutorado 

ADÃO APARECIDO MOLINA (suplente) Doutorado 

 
Código 550 

Campus Paranavaí 

Centro de Área Ciências Humanas e da Educação 

Vaga LIBRAS 

ROBSON ERIVELTON PEREIRA Graduação 

RAFAELA GALDINO JACINTO Graduação 

ELIZETE PINTO CRUZ SBRISSIA PITARCH FORCADELL Mestrado 

MAYSA RICARDO DA SILVA FIGUEIRA (suplente) Mestrado 

DORCELY ISABEL BELLANDA GARCIA (suplente) Doutorado 

 
Código 531 

Campus Paranavaí 

Centro de Área Ciências Humanas e da Educação 

Vaga Língua Portuguesa e Linguística 

THAIS REGINA PINHEIRO GIMENES Mestrado 

TAYNARA ALCÂNTARA CANGUSSU Mestrado 

ANA CARINA RIBEIRO Mestrado 

MARCELO JOSÉ DA SILVA (suplente) Doutorado 

 
  
Código 532 

Campus Paranavaí 

Centro de Área Ciências Humanas e da Educação 

Vaga 
Teoria da Literatura e Literaturas de 
Língua Portuguesa 

LUCIANA FERREIRA LEAL Doutorado 

SEBASTIÃO SOARES DE CASTRO Mestrado 

MARIA ELISA DIAS FRAGA Mestrado 

ELMITA SIMONETI PIRES (suplente) Mestrado 



 
Página 24 de 29 

 
Código 551 

Campus Paranavaí 

Centro de Área Ciências Humanas e da Educação 

Vaga Ensino de História 

VANDERLEI AMBONI Doutorado 

RICARDO TADEU CAIRES SILVA Doutorado 

EDINÉIA FÁTIMA NAVARRO CHILANTE Doutorado 

MARIA SIMONE JACOMINI NOVAK (suplente) Doutorado 

 
Código 552 

Campus Paranavaí 

Centro de Área Ciências Humanas e da Educação 

Vaga Matemática Aplicada 

VALTER SOARES DE CAMARGO Doutorado 

TÂNIA MARLI ROCHA GARCIA Doutorado 

CARLOS ROPELATTO FERNANDES Mestrado 

DANIEL DE LIMA (suplente) Mestrado 

 
Código 553 

Campus Paranavaí 

Centro de Área Ciências Humanas e da Educação 

Vaga Educação Matemática 

DANIELA BARBIERI VIDOTTI Doutorado 

LUCIMARY AFONSO DOS SANTOS Doutorado 

ADRIANA STRIEDER PHILIPPSEN Doutorado 

RAFAEL MESTRINHEIRE HUNGARO (suplente) Doutorado 

 
Código 543 

Campus Paranavaí 

Centro de Área Ciências Sociais Aplicadas 

Vaga Serviço Social 

MARIA INEZ BARBOSA MARQUES Doutorado 

THAÍS GASPAR MENDES DA SILVA Doutorado 

TEONE MARIA RIOS DE SOUZA RODRIGUES ASSUNÇÃO Doutorado 

MARÍLIA GONÇALVES DAL BELLO (suplente) Doutorado 

SUELI GODOI (suplente) Doutorado 



 
Página 25 de 29 

 
Código 540 

Campus Paranavaí 

Centro de Área Ciências Sociais Aplicadas 

Vaga Ciências Contábeis 

REGINALDO FERMANDES FERREIRA Mestrado 

MARCOS PAULO RODRIGUES DE SOUZA Mestrado 

JOSE PASZCZUK Mestrado 

HELENA DE OLIVEIRA LEITE (suplente) Mestrado 

EDMAR BONFIM DE OLIVEIRA (suplente) Doutorado 

MARA CRISTINA PIOVESAN CORTEZIA (suplente) Mestrado 

 
Código 541 

Campus Paranavaí 

Centro de Área Ciências Sociais Aplicadas 

Vaga Administração 

JULIO ERNESTO COLLA Doutorado 

MARLUZ APARECIDA TAVARES DA CONCEIÇÃO Doutorado 

BIANCA BURDINI MAZZEI Doutorado 

ANDRÉ LUIS DE CASTRO (suplente) Doutorado 

ERICK DAWSON DE OLIVEIRA (suplente) Doutorado 

ONIVALDO IZIDORO PEREIRA (suplente) Doutorado 

 
Código 542 

Campus Paranavaí 

Centro de Área Ciências Sociais Aplicadas 

Vaga Direito 

LUCILIO DA SILVA Mestrado 

WANDERSON LAGO VAZ Mestrado 

LUCIANO SCHWERDTNER Mestrado 

ANDRE RICARDO FRANCO (suplente) Mestrado 

IRENE MARIA BRZEZINSKI (suplente) Doutorado 

JOÃO EGIDIO DA SILVA (suplente) Mestrado 

 
Código 508 

Campus União da Vitória 

Centro de Área Ciências Exatas e Biológicas 

Vaga Biologia Geral 

DANIELA ROBERTA HOLDEFER Doutorado 

JOSI MARIANO BORILLE Doutorado 

ROGERIO ANTONIO KRUPEK Doutorado 

ANA CAROLINA DE DEUS BUENO KRAWCZYK (suplente) Doutorado 

 



 
Página 26 de 29 

Código 554 

Campus União da Vitória 

Centro de Área Ciências Exatas e Biológicas 

Vaga Matemática 

MARIA IVETE BASNIAK Doutorado 

DIEGO DUTRA ZONTINI Doutorado 

EVERTON JOSÉ GOLDONI ESTEVAM Doutorado 

GABRIELE GRANADA VELEDA (suplente) Doutorado 

 
Código 555 

Campus União da Vitória 

Centro de Área Ciências Exatas e Biológicas 

Vaga Educação Matemática 

GABRIELE GRANADA VELEDA Doutorado 

LAYNARA DOS REIS SANTOS ZONTINI Doutorado 

EVERTON JOSÉ GOLDONI ESTEVAM Doutorado 

MARCELO DE FREITAS BORTOLI (suplente) Mestrado 

 
Código 535 

Campus União da Vitória 

Centro de Área Ciências Exatas e Biológicas 

Vaga Química/ Ensino de Química 

CAMILA JURASZECK MACHADO Doutorado 

MELISSA GEÓRGIA SCHWARTZ Mestrado 

JULIANA BARRETTO DE TOLEDO Doutorado 

JULIANA APARECIDA SILVA (suplente) Mestrado 

 
Código 539 

Campus União da Vitória 

Centro de Área Ciências Exatas e Biológicas 

Vaga Física 

CARLA ANDREIA LORSCHEIDER Doutorado 

MARIA IVETE BASNIAK Doutorado 

MARCELO DE FREITAS BORTOLI Mestrado 

GABRIELE GRANADA VELEDA (suplente) Doutorado 

 
Código 534 

Campus União da Vitória 

Centro de Área Ciências Exatas e Biológicas 

Vaga Química 

MARCUS VINÍCIUS DE LIZ Doutorado 

DEISE BORCHHARDT MODA Doutorado 

RAFAEL BUENO NOLETTO Doutorado 

ALCEMAR RODRIGUES MARTELLO (suplente) Doutorado 



 
Página 27 de 29 

 
Código 529 

Campus União da Vitória 

Centro de Área Ciências Humanas e da Educação 

Vaga 
Atendimento Educacional Especializado 
(AEE) 

SANDRA SALETE DE CAMARGO SILVA  Doutorado 

CLAUDIA MARIA PETCHAK ZANLORENZI Doutorado 

FERNANDA WENNINGKAMP Especialização 

JACKELINE SEMKIV (suplente) Especialização 

 
Código 606 

Campus União da Vitória 

Centro de Área Ciências Humanas e da Educação 

Vaga LIBRAS 

ROSELI BILOBRAN KLEIN Doutorado 

LILIAN SALETE ALONSO MOREIRA LIMA Doutorado 

KARIN APARECIDA VIDAL SOUZA Especialização 

EDERSON JOSÉ DE LIMA (suplente) Doutorado 

 
Código 525 

Campus União da Vitória 

Centro de Área Ciências Humanas e da Educação 

Vaga Ensino de Geografia 

DIANE DANIELA GEMELLI  Doutorado 

HUILQUER FRANCISCO VOGEL Doutorado 

OTONIEL ROGRIGUES SILVA Mestrado 

MARCOS ANTONIO CORREIA (suplente) Doutorado 

 
Código 526 

Campus União da Vitória 

Centro de Área Ciências Humanas e da Educação 

Vaga Geografia Humana 

ANTONIO CHARLES SANTIAGO ALMEIDA Doutorado 

GISLAINE CARLA WALTRIK Mestrado 

PATRICIA BALISKI Doutorado 

GISELLE MOURA SCHNORR (suplente) Doutorado 



 
Página 28 de 29 

 
Código 527 

Campus União da Vitória 

Centro de Área Ciências Humanas e da Educação 

Vaga 
Línguas Estrangeiras Modernas (língua 
inglesa) 

ANDRÉA LUCIANE BUCH BOHRER  Doutorado 

SIMONE SANTOS JUNGES Doutorado 

MICHELLE RANCKEL Mestrado 

PATRÍCIA LUANA SCHWARTZ GASPAROTO (suplente) Mestrado 

 
Código 528 

Campus União da Vitória 

Centro de Área Ciências Humanas e da Educação 

Vaga Linguística 

KARIM SIEBENEICHER BRITO  Doutorado 

VALÉRIA DE FÁTIMA CARVALHO VAZ BONI Doutorado 

BERNARDETE RYBA Doutorado 

SILVIA REGINA DELONG (suplente) Doutorado 

 
Código 533 

Campus União da Vitória 

Centro de Área Ciências Humanas e da Educação 

Vaga Ensino-Aprendizagem 

VALÉRIA APARECIDA SCHENA  Doutorado 

EVERTON CREMA Doutorado 

EDILAMAR BUCH Doutorado 

LUCIANE MARIA SERRER DE MATTOS (suplente) Doutorado 

 
Código 556 

Campus União da Vitória 

Centro de Área Ciências Humanas e da Educação 

Vaga História Geral 

KELLY CRISTINA BENJAMIM VIANA Doutorado 

JEFFERSON WILLIAM GOHL Doutorado 

MICHEL KOBELINSKI Doutorado 

EVERTON GREIN (suplente) Doutorado 



 
Página 29 de 29 

 
Código 507 

Campus União da Vitória 

Centro de Área Ciências Humanas e da Educação 

Vaga 
Filosofia da Educação e Ensino de 
Filosofia 

THIAGO DAVID STADLER Doutorado 

GISELLE MOURA SCHNORR Doutorado 

ALEXANDRE RODRIGUES DE SOUZA Doutorado 

SIMONE SANTOS JUNGES (suplente) Doutorado 

 
Código 530 

Campus União da Vitória 

Centro de Área Ciências Humanas e da Educação 

Vaga Filosofia Geral 

ESTEVÃO LEMOS CRUZ Doutorado 

ANGELA MARIA FARAH Doutorado 

WANILTON TADEU DUDEK Doutorado 

ANTONIO CHARLES SANTIAGO ALMEIDA (suplente) Doutorado 

 
Código 603 

Campus União da Vitória 

Centro de Área Ciências Humanas e da Educação 

Vaga Literatura Clássica 

CAIO RICARDO BONA MOREIRA Doutorado 

JULIANA PESSI MAYORCA Mestrado 

EDERSON JOSÉ DE LIMA Doutorado 

SILVIA REGINA DELONG (suplente) Doutorado 
 

 
 

Curitiba, 27 de maio de 2022 
 

Prof. Alvaro Henrique Borges 
Presidente da CPPS/UNESPAR 

PORTARIA N.º 432/2022 
REITORIA/UNESPAR 

 


